
7 C'/VCTUL/
HOTĂRÂRE

....
•

'." ;

/IC .
privind concesionarea, fără licitaţie publică, a unui teren situat În Splaiul i ,\j(

"lnCieperideriţeirir. 297, seCtor 0, în 'suprafaţă de 137 mp, teren aparţinând v '.
. domeniului privat al municipiului Bucureşti, necesar realizării' unei secţiuni (extinderi)
dintr-un imobil cu destinaţia de birouri şi servicii

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
- ..'.~'Bucur-€ştLşi-Rap.ortulde.,spedalitateal-Direcţiei Generale de· Oezvc1tare;-Investiţii şir .•.... ;., .

Planificare Urbană prin Direcţia Administrare Patrimoniu, Direcţia Evidenţă ImObiliară
şi Cadastrală şi Direcţia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului;

Văzând rapoartele Comisiei Patrimoniu şi al Comisiei de Urbanism şi
Amenajarea Teritoriului precum şi avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul
Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art. 15 din legea nr. 50/1991, privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare si ale OUG nr. 54/2006 privind regimul contractelor de
concesiune de bunuri proprietate publică;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), art. 36 alin. (5) lit. b), art. 45 alin.
(3) şi art. 123 alin. (1) din legea nr. 215/2001 - privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, În favoarea S.C.
. ILiOTOMI GRUP S.R.L. a suprafeţei de teren de 137 mp, parte din terenul
identificat cu numărul cadastral 9328, Înscris În Cartea Funciară nr.86846 Municipiul
Bucureşti situat În Splaiul Independenţei nr. 297, sector 6 , identificat conform
planului anexat prezentei, În vederea extinderii construcţiei existente ..

Art. 2. Redevenţa anuală, calculată conform Hotărârii Consiliului General al
Municipiului Bucureşti nr. 211/30.08.2006, modificată, este de 25.526 Ron/an,
reprezentând 6.194 EURO/an, aceasta urmând să fie actu!,!lizată la cursul de schimb
valutar, stabilit de BNR, la data semnării contractului, dar nu poate fi mai mică decât
redevenţa aprobată prin prezenta hotărâre.

Art. 3. Durata concesionării este de 49 de ani.
Art. 4. Direcţia Generală Economică - Direcţia Venituri va răspunde de

Încasarea redevenţei.
Art. 5. Se Împuterniceşte Primarul General să semneze contractul de

concesiune În numele Municipiului Bucureşti, În calitate de concedent
Art. 6. Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al

Municipiului Bucureşti, vor aduce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărări

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ... a Consiliului General al
Municipiului Bucureşti din data de

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL
-Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



'.
:.J

:~J
;;,..6
,J'l

M~t~""'.C"_

..

D 7522.' ... ;:
O '

':~,

.'

"·1

i;Jl~~
·~t:~{~:\~!l'Vt\~1

',:Ji,t
l·:·

'. 6

~



o.
I
I

:i':

',;

~:
.'"
;:;r _, o

\
\
\



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

~. - ..' - ""qax''3:t2-QO'30 'Y • -..

e~mail: primar@bucuresti-p·rimaria.ro

•

Pril1iăria Municipiului Bucureşti
.-

- :;:.. :.-'";

EXPUNERE DE MOTIVE

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
nr. 54/28.06.2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică
şi ale Legii nr. 50/26.07.1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii,
republicată, modificată şi completată, terenurile aparţinând domeniului privat al
municipiului Bucureşti pot fi concesionate pentru extinderea de construcţii, cu respectarea
documentaţiilor de urbanism aprobate conform legii.

Consiliul Local al Sectorului 6 a aprobat - prin Hotărârea nr. 201/07.07.2007 -
Planul Urbanistic de Detaliu (P .U.D.), necesar realizării unui imobil cu funcţiunea de
birouri şi servicii În Splaiul Independenţei n r. 295, sector 6, construcţie ce urmează a se
realiza pe terenul proprietatea SC. ILIOTOMI GRUP SRL, situat În Splaiul Independenţei
nr. 295, sector 6, În suprafaţă de 159,15 mp (conform contractului de vânzare-cumpărare
nr. 1880/20.11.2006) precum şi pe terenul proprietatea municipalităţii, situat În Splaiul
Independenţei nr. 297, sector 6, În suprafaţă de 137 mp.

Terenul În suprafaţă de 137 mp este parte din terenul identificat cu numărul
cadastral 9328, Înscris În Cartea Funciară nr.86846 Municipiul Bucureşti situat În Splaiul
Independenţei nr. 297, sector 6 , şi se identifică prin plan anexă Se propune ca acest teren
să nu constituie rezervă pentru aplicarea Legii nr. 10/08.02.2001, a Legii
nr. 18/19.02.1991 şi a Legii nr. 247/19.07.2005.

Redevenţa anuală, calculată conform Hotărârii Consiliului General al Municipiului
Bucureşti nr. 211/30.08.2006, modificată, este de 25.526 Ron reprezentând 6.194 EURO,
aceasta urmând să fie actualizată la cursul de schimb valutar, stabilit de BNR, la data
semnării contractului, dar nu poate fi mai mică decât redevenţa aprobată prin prezenta
hotărâre.

Faţă de cele prezentate mai sus propun spre dezbatere În Consiliul General ai
Municipiului Bucureşti a proiectului privind concesionarea, fără licitaţie publică, a unui
.te.re.n.şj~uat)n .SplaiuJ Indepenpenţei nr.297, sec;tor6, ÎYj. suprafaţă. de 13.7 mp, teren
aparţinând domeniului privat. al n:zunicipiuluiBucwe.şti, f)eceşar n:aliLiiâiunei .:iecţiuni
(extinderi) dintr-un imobil cu destinaţia de birouri şi servicii.

,"_.

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucure'·...::: omânia; tel.: +4021 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


,.

, . "• .i-.~-_.:..._ •

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia G'eneraIă' de DezvOltare,lnvtisfitiiUrbană'

IPR!'f.A .I.~ 1Il t' \.. "'. ·.,C·

Direcţia Administrare Patrimoniu: DIREC:!A ASISTENTA TEHNICA 'MUNICIPIUL 8UCU'ĂE'Şfl
N!L_ 53-3 /26.02.. 20/.Q 1 SI JURIOIC}h,C.GJJi.B. J,alf~ET~::'CRr:T::''\.~:.. ENErV\LI1 Nr. §3 '·C 1-go I

12000' Luna, Q~ ..:..~iutl,.......... ,;.L ~ -t:. I
_2odrJ Lun~=.:.:~ ....ZIU~j

RAPORT DE SPECIALITATE" ..
". :.

privind concesionarea, fără licitaţie publică, a unui teren aparţinând domeniului privat al
municipiului Bucureşti, situat În Splaiul Independenţei nr. 297, sector 6, În suprafaţă de

137 mp, necesar realizării unei secţiuni (extinderi) dintr-un imobil cu funcţiunea de birouri. . ..Şi servicll

Consiliul Local al Sectorului 6 a aprobat - prin Hotărârea nr. 201/07.07.2007 - Planul Urbanistic

de Detaliu (p.UD.), necesar realizării unui imobil cu funcţiunea de birouri şi servicii În Splaiul

Independenţei nr. 295, sector 6, construcţie ce urmează a se realiza pe terenul proprietatea SC

ILIOTOMI GRUP SRL, situat În Splaiul Independenţei nr. 295, sector 6, În suprafaţă de 159,15 mp

(conform contractului de vânzare-cumpărare nr. 1880/20.11.2006) precum şi pe terenul proprietatea

municipalităţii, situat În Splaiul Independenţei nr. 297, sector 6, În suprafaţă de 137 mp.

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 54/28.06.2006 privind

Tegimul contractelor de conceslune de bunuri proprietate publică şi ale Legii nr. 50/26.07.1991 privind
'-o . . . ~ .

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, modificată şi completată, terenurile aparţinând

domeniului privat al municipiului Bucureşti pot fi concesionate pentru extinderea de constwcţii, cu

respectarea documentaţii lor de urbanism aprobate conform legii.

Din adresa nr. 498/02.02.2010 emisă de Direcţia Evidenţă Imobiliară şi Cadastrală rezultă că nu

-..~-" '- ".;.; - .'.. - - '.'-~:,.

sunt Înregistrate cereri de revendicare, nu sunt procese În instanţă şi nici plătitori de rol fisca!.

Terenul solicitat În vederea concesionării pentru extinderea construcţiei existente este În suprafaţă

de 137 mp, parte din terenul cu numărul cadastral 9328, Înscris În Cartea Funciară nr.86846

Municipiul Bucureşti identificat conform planului anexat, Acest teren nu va constitui rezervă pentru

aplicarea Legii nr. 10/08.02.2001, a Legii nr. 18/19.02.l991şi a Legii nr.247/19.07.2005.

Terenul identificat În planul anexat este neconstruibil de sine stătător datorită formei ŞI

dimensiunilor acestuia. Pe el societatea urmează să realizeze o secţiune (extindere) dintr-un imobil cu

destinaţia de birouri şi servicii.
. ." ."

Redevenţa anuală, calculată conform Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti

nr. 211/30.08.2006, modificată, este· de .25.526 RON/an reprezentând 6.194 EURO/an, aceasta urmând

să fie actualizată la cursul de schimb valutar, stabilit de BNR, la data semnării contractului, dar nu poate

fi mai mică decât redevenţaaptobată prnrprezenta hotărâre.



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
c-·Drre-cf!aGen-e~ală· deDeivoHare;l~v~~tiUi şi Planific..are Urbană

Direcţia Administrare Patrimoniu
Redevenţa anuală, calculată conform Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti

nr. 211/30.08.2006, modificată, este de 25.526 RON/an reprezentând 6.194 EURO/an, aceasta urmând

să fie actualizată la cursul de .s.chi.l11bvalutar, stabjlit c!p.BNR., la·data semnării.ce-fltractl:i!tli;>·dar nu poate

fi mai mică decât redevenţa aprobată prin prezenta hotărâre.

Faţă de cele prezentate, se propune concesionarea fără licitaţie publică a terenului mal sus

menţionat, necesar realizării unei secţiuni (extinderi) dintr-un imobil cu funcţiunea de birouri şi servicii.

În acest sens a fost elaborat alăturatul proiect de hotărâre a Consiliului General al Municipiului

Bucureşti ce se supune spre aprobare.

DIRECŢIA DE URBANISM
ŞI AMENA.JAREA TERITORIULUI

..·~IWFECT_ŞEF,

G~:~~G,~RAŞCU

;~. .

- . "-"-. ..~..; --; .

Ju;k i-u.~I~/

~,'-t~ ~~U-rt
-. <V( - "._' •.." .= "JI./


